

## 四半期業績推移表

### 1. 連結業績

(単位: 百万円)

	2013年3月期								2014年3月期				増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		Q1		Q2		前年同期比 (2013年3月期Q2比)		前四半期比 (2014年3月期Q1比)	
	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	率	金額	率
売上高	297,726	100.0%	310,705	100.0%	318,093	100.0%	353,530	100.0%	331,655	100.0%	368,008	100.0%	57,303	18.4%	36,353	11.0%
営業利益	-2,002	-0.7%	27,893	9.0%	25,343	8.0%	25,692	7.3%	25,398	7.7%	32,805	8.9%	4,912	17.6%	7,407	29.2%
税引前四半期純利益	4,727	1.6%	31,005	10.0%	33,150	10.4%	32,481	9.2%	34,813	10.5%	34,240	9.3%	3,235	10.4%	-573	-1.6%
当社株主に帰属する 四半期純利益	6,570	2.2%	18,801	6.1%	19,599	6.2%	21,503	6.1%	22,651	6.8%	20,279	5.5%	1,478	7.9%	-2,372	-10.5%

平均為替レート	USドル	¥80		¥79		¥81		¥92		¥99		¥99	
	ユーロ	¥103		¥98		¥105		¥122		¥129		¥131	

### 2. 地域別(仕向地別)売上高

(単位: 百万円)

	2013年3月期								2014年3月期				増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		Q1		Q2		前年同期比 (2013年3月期Q2比)		前四半期比 (2014年3月期Q1比)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
日本	133,111	44.7%	141,737	45.6%	138,467	43.5%	160,887	45.5%	139,118	41.9%	160,312	43.6%	18,575	13.1%	21,194	15.2%
アジア	55,527	18.7%	57,208	18.4%	59,288	18.6%	63,497	18.0%	68,243	20.6%	70,958	19.3%	13,750	24.0%	2,715	4.0%
欧州	47,166	15.8%	46,060	14.8%	48,637	15.3%	57,005	16.1%	56,282	17.0%	57,837	15.7%	11,777	25.6%	1,555	2.8%
米国	49,498	16.6%	51,226	16.5%	57,259	18.0%	57,049	16.1%	52,189	15.7%	61,681	16.7%	10,455	20.4%	9,492	18.2%
その他の地域	12,424	4.2%	14,474	4.7%	14,442	4.6%	15,092	4.3%	15,823	4.8%	17,220	4.7%	2,746	19.0%	1,397	8.8%
売上高 計	297,726	100.0%	310,705	100.0%	318,093	100.0%	353,530	100.0%	331,655	100.0%	368,008	100.0%	57,303	18.4%	36,353	11.0%

### 3. 設備投資額、有形固定資産減価償却費、研究開発費

(単位: 百万円)

	2013年3月期								2014年3月期				増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		Q1		Q2		前年同期比 (2013年3月期Q2比)		前四半期比 (2014年3月期Q1比)	
	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	売上高 比率	金額	率	金額	率
設備投資額	13,191	4.4%	13,335	4.3%	14,181	4.5%	15,981	4.5%	15,228	4.6%	13,379	3.6%	44	0.3%	-1,849	-12.1%
有形固定資産減価償却費	13,849	4.7%	14,835	4.8%	16,438	5.2%	17,997	5.1%	14,274	4.3%	15,599	4.2%	764	5.1%	1,325	9.3%
研究開発費	11,745	3.9%	12,121	3.9%	11,749	3.7%	11,904	3.4%	12,193	3.7%	11,987	3.3%	-134	-1.1%	-206	-1.7%

4. 事業セグメント別 四半期業績推移

(単位:百万円)

事業セグメント別 売上高	2013年3月期								2014年3月期				増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		Q1		Q2		前年同期比 (2013年3月期Q2比)		前四半期比 (2014年3月期Q1比)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
ファインセラミック部品関連事業	19,069	6.4%	19,330	6.2%	18,538	5.8%	17,915	5.1%	18,716	5.7%	19,471	5.3%	141	0.7%	755	4.0%
半導体部品関連事業	38,400	12.9%	44,083	14.2%	44,879	14.1%	39,879	11.3%	41,474	12.5%	45,589	12.4%	1,506	3.4%	4,115	9.9%
ファインセラミック応用品関連事業	42,600	14.3%	42,824	13.8%	51,302	16.1%	74,713	21.1%	61,496	18.5%	66,019	17.9%	23,195	54.2%	4,523	7.4%
電子デバイス関連事業	69,891	23.5%	70,924	22.8%	66,986	21.1%	63,769	18.0%	73,315	22.1%	74,136	20.2%	3,212	4.5%	821	1.1%
部品事業計	169,960	57.1%	177,161	57.0%	181,705	57.1%	196,276	55.5%	195,001	58.8%	205,215	55.8%	28,054	15.8%	10,214	5.2%
通信機器関連事業	41,521	14.0%	42,812	13.8%	43,027	13.5%	49,954	14.1%	38,512	11.6%	58,045	15.8%	15,233	35.6%	19,533	50.7%
情報機器関連事業	58,483	19.6%	58,304	18.8%	61,658	19.4%	72,089	20.4%	70,713	21.3%	73,812	20.0%	15,508	26.6%	3,099	4.4%
機器事業計	100,004	33.6%	101,116	32.6%	104,685	32.9%	122,043	34.5%	109,225	32.9%	131,857	35.8%	30,741	30.4%	22,632	20.7%
その他の事業	34,689	11.6%	40,172	12.9%	40,148	12.6%	44,893	12.7%	38,061	11.5%	41,652	11.3%	1,480	3.7%	3,591	9.4%
調整及び消去	-6,927	-2.3%	-7,744	-2.5%	-8,445	-2.6%	-9,682	-2.7%	-10,632	-3.2%	-10,716	-2.9%	-2,972	—	-84	—
売上高計	297,726	100.0%	310,705	100.0%	318,093	100.0%	353,530	100.0%	331,655	100.0%	368,008	100.0%	57,303	18.4%	36,353	11.0%

(単位:百万円)

事業セグメント別 事業利益	2013年3月期								2014年3月期				増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		Q1		Q2		前年同期比 (2013年3月期Q2比)		前四半期比 (2014年3月期Q1比)	
	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	率	金額	率
ファインセラミック部品関連事業	2,334	12.2%	2,201	11.4%	1,894	10.2%	1,185	6.6%	2,903	15.5%	2,859	14.7%	658	29.9%	-44	-1.5%
半導体部品関連事業	5,705	14.9%	8,157	18.5%	8,986	20.0%	7,531	18.9%	7,923	19.1%	8,118	17.8%	-39	-0.5%	195	2.5%
ファインセラミック応用品関連事業	1,483	3.5%	3,805	8.9%	4,618	9.0%	8,018	10.7%	8,041	13.1%	6,793	10.3%	2,988	78.5%	-1,248	-15.5%
電子デバイス関連事業	-17,503	—	5,624	7.9%	4,656	7.0%	3,209	5.0%	6,170	8.4%	8,492	11.5%	2,868	51.0%	2,322	37.6%
部品事業計	-7,981	—	19,787	11.2%	20,154	11.1%	19,943	10.2%	25,037	12.8%	26,262	12.8%	6,475	32.7%	1,225	4.9%
通信機器関連事業	-206	—	1,007	2.4%	870	2.0%	-331	—	-1,406	—	1,672	2.9%	665	66.0%	3,078	—
情報機器関連事業	5,702	9.7%	5,404	9.3%	4,646	7.5%	5,998	8.3%	6,067	8.6%	4,382	5.9%	-1,022	-18.9%	-1,685	-27.8%
機器事業計	5,496	5.5%	6,411	6.3%	5,516	5.3%	5,667	4.6%	4,661	4.3%	6,054	4.6%	-357	-5.6%	1,393	29.9%
その他の事業	1,244	3.6%	3,101	7.7%	2,975	7.4%	3,222	7.2%	752	2.0%	1,249	3.0%	-1,852	-59.7%	497	66.1%
事業利益計	-1,241	—	29,299	9.4%	28,645	9.0%	28,832	8.2%	30,450	9.2%	33,565	9.1%	4,266	14.6%	3,115	10.2%
本社部門損益及び持分法投資損益	6,030	—	2,106	—	5,214	—	3,898	—	4,645	—	725	—	-1,381	-65.6%	-3,920	-84.4%
調整及び消去	-62	—	-400	—	-709	—	-249	—	-282	—	-50	—	350	—	232	—
税引前四半期純利益	4,727	1.6%	31,005	10.0%	33,150	10.4%	32,481	9.2%	34,813	10.5%	34,240	9.3%	3,235	10.4%	-573	-1.6%

5. 事業セグメント別 四半期受注高推移

(単位:百万円)

事業セグメント別 受注高	2013年3月期								2014年3月期				増減			
	Q1		Q2		Q3		Q4		Q1		Q2		前年同期比 (2013年3月期Q2比)		前四半期比 (2014年3月期Q1比)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
ファインセラミック部品関連事業	19,650	6.3%	19,300	5.7%	18,197	5.5%	17,081	5.1%	19,447	5.6%	19,911	5.3%	611	3.2%	464	2.4%
半導体部品関連事業	41,201	13.1%	46,177	13.8%	40,404	12.2%	38,676	11.6%	43,751	12.6%	45,642	12.2%	-535	-1.2%	1,891	4.3%
ファインセラミック応用品関連事業	43,421	13.9%	60,982	18.2%	67,556	20.4%	61,085	18.3%	66,517	19.2%	70,415	18.7%	9,433	15.5%	3,898	5.9%
電子デバイス関連事業	72,989	23.3%	70,909	21.2%	65,434	19.8%	65,508	19.6%	75,877	21.9%	72,952	19.4%	2,043	2.9%	-2,925	-3.9%
部品事業 計	177,261	56.6%	197,368	58.9%	191,591	57.9%	182,350	54.6%	205,592	59.3%	208,920	55.6%	11,552	5.9%	3,328	1.6%
通信機器関連事業	45,234	14.4%	46,895	14.0%	46,329	14.0%	42,748	12.8%	42,312	12.2%	62,138	16.6%	15,243	32.5%	19,826	46.9%
情報機器関連事業	58,471	18.7%	58,341	17.4%	61,469	18.6%	72,263	21.6%	71,275	20.6%	73,785	19.6%	15,444	26.5%	2,510	3.5%
機器事業 計	103,705	33.1%	105,236	31.4%	107,798	32.6%	115,011	34.4%	113,587	32.8%	135,923	36.2%	30,687	29.2%	22,336	19.7%
その他の事業	38,625	12.3%	40,597	12.1%	40,590	12.2%	47,970	14.3%	38,056	11.0%	43,468	11.6%	2,871	7.1%	5,412	14.2%
調整及び消去	-6,471	-2.0%	-8,188	-2.4%	-8,997	-2.7%	-11,018	-3.3%	-10,635	-3.1%	-12,557	-3.4%	-4,369	—	-1,922	—
受注高 計	313,120	100.0%	335,013	100.0%	330,982	100.0%	334,313	100.0%	346,600	100.0%	375,754	100.0%	40,741	12.2%	29,154	8.4%

6. 従業員数

(四半期末時点:名)

	2013年3月期				2014年3月期	
	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2
グループ従業員数	72,121	73,101	71,535	71,645	71,209	70,466
うち国内	25,525	25,423	25,438	25,809	25,652	25,610
うち海外	46,596	47,678	46,097	45,836	45,557	44,856

## 7. 通期業績予想

(単位:百万円)

	2013年3月期		2014年3月期				増減			
	通期		前回予想		今回予想		2013年3月期比		前回予想比	
	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	率	金額	率
売上高	1,280,054	100.0%	1,400,000	100.0%	1,430,000	100.0%	149,946	11.7%	30,000	2.1%
営業利益	76,926	6.0%	140,000	10.0%	140,000	9.8%	63,074	82.0%	—	—
税引前当期純利益	101,363	7.9%	150,000	10.7%	150,000	10.5%	48,637	48.0%	—	—
当社株主に帰属する 当期純利益	66,473	5.2%	96,000	6.9%	96,000	6.7%	29,527	44.4%	—	—

平均為替レート	USDドル	¥83	¥96	¥98
	ユーロ	¥107	¥124	¥130

(単位:百万円)

	2013年3月期		2014年3月期				増減			
	通期		前回予想		今回予想		2013年3月期比		前回予想比	
	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	率	金額	率
設備投資額	56,688	4.4%	75,000	5.4%	75,000	5.2%	18,312	32.3%	—	—
有形固定資産減価償却費	63,119	4.9%	74,000	5.3%	74,000	5.2%	10,881	17.2%	—	—
研究開発費	47,519	3.7%	52,000	3.7%	52,000	3.6%	4,481	9.4%	—	—

## 8. 事業セグメント別通期業績予想

(単位:百万円)

事業セグメント別 売上高	2013年3月期		2014年3月期				増減			
	通期		前回予想		今回予想		2013年3月期比		前回予想比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	率
ファインセラミック部品関連事業	74,852	5.9%	82,500	5.9%	82,500	5.8%	7,648	10.2%	—	—
半導体部品関連事業	167,241	13.1%	192,500	13.8%	199,000	13.9%	31,759	19.0%	6,500	3.4%
ファインセラミック応用品関連事業	211,439	16.5%	227,000	16.2%	257,000	18.0%	45,561	21.5%	30,000	13.2%
電子デバイス関連事業	271,570	21.2%	282,000	20.1%	282,000	19.7%	10,430	3.8%	—	—
部品事業 計	725,102	56.7%	784,000	56.0%	820,500	57.4%	95,398	13.2%	36,500	4.7%
通信機器関連事業	177,314	13.8%	191,000	13.6%	193,000	13.5%	15,686	8.8%	2,000	1.0%
情報機器関連事業	250,534	19.6%	280,000	20.0%	290,000	20.3%	39,466	15.8%	10,000	3.6%
機器事業 計	427,848	33.4%	471,000	33.6%	483,000	33.8%	55,152	12.9%	12,000	2.5%
その他の事業	159,902	12.5%	176,000	12.6%	173,000	12.1%	13,098	8.2%	-3,000	-1.7%
調整及び消去	-32,798	-2.6%	-31,000	-2.2%	-46,500	-3.3%	-13,702	—	-15,500	—
売上高 計	1,280,054	100.0%	1,400,000	100.0%	1,430,000	100.0%	149,946	11.7%	30,000	2.1%

(単位:百万円)

事業セグメント別 事業利益	2013年3月期		2014年3月期				増減			
	通期		前回予想		今回予想		2013年3月期比		前回予想比	
	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	売上高比率	金額	率	金額	率
ファインセラミック部品関連事業	7,614	10.2%	12,000	14.5%	13,000	15.8%	5,386	70.7%	1,000	8.3%
半導体部品関連事業	30,379	18.2%	36,000	18.7%	32,000	16.1%	1,621	5.3%	-4,000	-11.1%
ファインセラミック応用品関連事業	17,924	8.5%	24,000	10.6%	29,600	11.5%	11,676	65.1%	5,600	23.3%
電子デバイス関連事業	-4,014	—	28,200	10.0%	28,000	9.9%	32,014	—	-200	-0.7%
部品事業 計	51,903	7.2%	100,200	12.8%	102,600	12.5%	50,697	97.7%	2,400	2.4%
通信機器関連事業	1,340	0.8%	6,400	3.4%	5,000	2.6%	3,660	273.1%	-1,400	-21.9%
情報機器関連事業	21,750	8.7%	28,000	10.0%	25,000	8.6%	3,250	14.9%	-3,000	-10.7%
機器事業 計	23,090	5.4%	34,400	7.3%	30,000	6.2%	6,910	29.9%	-4,400	-12.8%
その他の事業	10,542	6.6%	8,600	4.9%	6,400	3.7%	-4,142	-39.3%	-2,200	-25.6%
事業利益 計	85,535	6.7%	143,200	10.2%	139,000	9.7%	53,465	62.5%	-4,200	-2.9%
本社部門損益等	15,828	—	6,800	—	11,000	—	-4,828	-30.5%	4,200	61.8%
税引前当期純利益	101,363	7.9%	150,000	10.7%	150,000	10.5%	48,637	48.0%	—	—

(注)業績予想に関する注意事項

この「四半期業績推移表」の記述には、1934年米国証券取引所施行21E条に定義される「将来予想に関する記述」(Forward-Looking Statements)が含まれています。かかる将来予想に関する記述は、現時点で入手できる情報に鑑みて当社が予想を行い、所信を表明したものです。これらの将来予想に関する記述は、既知及び未知のリスク、不確実な要因及びその他の要因を含んでいます。これらのリスク、不確実な要因及びその他の要因は以下のものを含みますが、これらに限られるものではありません。

- (1) 当社の主要市場である日本、北米、欧州及びアジアの経済状況
- (2) 当社が事業を行う国及び地域における経済・政治・法律面の諸条件及びその想定外の変化
- (3) 円高、政治・経済情勢、関税及び不十分な知的財産権等の保護等が当社製品の輸出に及ぼす影響
- (4) 為替レートの変動が当社の海外資産の価値又は製品価格に及ぼす影響
- (5) 製品価格、技術革新、製品開発、品質、納期等の面における競争の激化
- (6) 外部委託先や社内工程における製造の遅延又は不良の発生
- (7) 電力不足や電力費の上昇が当社の生産活動及び販売活動に及ぼす影響
- (8) 生産及び開発能力の拡大又は現在進行中の研究開発が期待される成果を生み出さない事態
- (9) 買収した会社又は取得した資産から期待される成果や事業機会が得られない事態
- (10) 科学技術分野等の優れた人材の確保が困難となる事態
- (11) 当社の企業秘密が漏洩又は知的財産権が侵害される事態
- (12) 当社が知的財産権侵害に関連する要求又は特許実施許諾料の請求を受ける可能性
- (13) 国内外の環境規制による賠償責任の発生及び関連費用の負担
- (14) 意図しない法規制への抵触又は想定していない法規制の導入が当社の事業活動を制約する状況
- (15) テロ行為、疾病の発生等が当社の市場及びサプライチェーンに及ぼす悪影響
- (16) 地震等の自然災害及びこれに付随する災害によって当社の事業関連施設、サプライヤー及び顧客、並びに社会資本及び経済基盤等が甚大な被害を受ける事態
- (17) 当社の顧客の財政状態の悪化により売掛債権の回収が困難となる事態
- (18) 当社が保有する投資有価証券等の時価の下落に伴う減損処理の可能性
- (19) 当社の長期性資産、営業権、無形資産の減損処理の可能性
- (20) 繰延税金資産及び法人税等の不確実性
- (21) 会計基準の変更

これらのリスク、不確実な要因及びその他の要因により、当社の実際の業績、事業活動、展開又は財政状態は、これらの将来予想に関する記述に明示又は黙示される将来の業績、事業活動、展開又は財政状態と大きく異なる場合があります。当社は、この「四半期業績推移表」に記載されている将来予想に関する記述についてこれらの内容を更新し公表する責任を負いません。